Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011 Kateřina Nováková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O NEMOCNÉ S DIABETES

MELLITUS, S TĚŽKÝM ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM,

LÉČENÝCH INZULÍNOVOU PUMPOU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

Mgr. Veronika Švábová Kateřina Nováková

2011

Abstract

Nursing care about patients with diabetes mellitus with heavy visual impairment, treated

by insulin pump

The reason why the issue of diabetes mellitus is a frequent topic is that diabetes is

ranked among the most frequent diseases of infant as well as adult age. Diabetes has

been accompanying the mankind for several centuries and the long-term research into

diabetes treatment has brought substantial changes in recent years. From the original

treatment, which our grand-parents still remember, by means of metal needles and metal

syringes via disposable syringes with integrated needles, treatment with insulin pens, an

insulin pump is becoming a great revolution in diabetes treatment. More and more

diabetics are being converted to the insulin pump treatment and it is becoming a routine

work of diabetologic nurses. Diabetologic nurses are those who are responsible for

mastering the specifics of nursing care about diabetics during education in conversion to

the insulin pump treatment.

The late diabetes complication – diabetic retinopathy is one of the most frequent

indications for introduction of insulin pump treatment. The visual impairment caused

by diabetic retinopathy means remarkable limitation for a diabetic in activities that

might be a problem for a person without visual deficit. This is why these problems

inspired me to elaboration of my Bachelor Thesis called “Nursing care about patients

with diabetes mellitus with heavy visual impairment, treated by insulin pump”.

The theoretical part deals with the diabetes mellitus disease in general. It briefly

summarizes definitions and the disease history, causes of occurrence and clinical picture

of diabetes with complications. It also focuses on diabetes treatment. We are detailing

the problems of diabetic retinopathy, visual impairment, insulin pump treatment and the

specific of nursing care linked to the insulin pump treatment.

The practical part is aimed at selected targets and research questions. The

research sample consists of six respondents, diabetics with heavy visual impairment

treated by insulin pump. Deep semi-standardized interviews were conducted with the

respondents, extended by observation of the respondents during mastering the insulin

pump operation. Sets of questions relating to the selected targets and research questions

were prepared for all the respondents. The interviews were elaborated into case reports

the research data into the output tables. Observation of the respondents during mastering

the insulin pump operation was recorded into a prepared observation sheet. The output

data were used for drawing conclusions and elaboration of recommendation for

diabetologic nurses for providing nursing care to diabetics with heavy visual

impairment, treated by insulin pump.

The conclusion of the thesis summarizes the data obtained from interviews with

the respondents and observation of the respondents during mastering the insulin pump

operation and recommendation of possible procedures in problems arisen in providing

nursing care to diabetics with heavy visual impairment, treated by insulin pump. This

Bachelor Thesis may be applied as educational material for future medical staff –

students of secondary schools, higher professional schools and colleges focused on

health care. It may also be used as study material for improvement of awareness among

general nurses working not only in hospitals, but also external nurses from home care

agencies at public seminars for general nurses.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: Ošetřovatelská práce u nemocné

s diabetes mellitus, léčených inzulínovou pumpou s těžkým s zrakovým postižením

jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské, a to v nezkrácené podobě Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 3. 5. 2011

…………………………..

Kateřina Nováková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Veronice Švábové a všem ostatním, kteří

jakýmkoli způsobem podíleli při vzniku této bakalářské práce

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………… 3

1 Současný stav………………………………………………………………... 5

1.1 Definice onemocnění a jeho historie………………………………………. 5

1.2 Etiologie a druhy diabetu………………………………………………….. 6

1.3 Klinický obraz diabetu……………………………………………………... 7

1.4 Terapie diabetu………….....………………………………………………. 8

1.5 Zrakové postižení, diabetická retinopatie..……….……………………….. 9

1.5.1 Sestra a zrakově postižený……………………………………………………… 11

1.6 Léčba inzulínovou pumpou………………………………………………. 12

1.7 Specifika ošetřovatelské péče u nemocných s diabetem mellitem s těžkým

zrakovým postižením před zahájením léčby inzulínovou pumpou……….. 14

1.7.1Edukační fáze v domácím prostředí před zahájením léčby

inzulínovou pumpou……………………………………………………………… 15

1.7.2 Ošetřovatelský proces u zrakově postiženého diabetika při zahájení léčby

inzulínovou pumpou v lůžkovém zdravotnickém zařízení…………………… 16

1.7.3Ošetřovatelská diagnostika u zrakově postižených diabetiků léčených

inzulínovou pumpou……………………………………………………………… 19

1.7.4 Ošetřovatelský proces u zrakově postižených diabetiků léčených

inzulínovou pumpou v domácím prostředí…………………………………… 20

1.7.5 Ošetřovatelský proces u akutních komplikací, při léčbě

inzulínovou pumpou…………………………………………………………….. 21

1.8 Budoucnost ošetřovatelské péče při léčbě inzulínovou pumpou………… 23

2 Cíl a výzkumné otázky……………………………………………………. 25

2.1 Cíl práce…………………………………………………………………… 25

2.2 Výzkumné otázky………………………………………………………….. 25

3 Metodika…...………………………………………………………………. 26

3.1 Použité metody a technika sběru dat………………….....……………….. 26

3.2 Charakteristika výzkumného souboru……………...…………………….. 26

4 Výsledky sběru dat – kazuistiky..…………………………………………. 28

4.1 Kategorizace dat v tabulkách…………..…………………………………... 51

5 Diskuze……………………………………………………………………….. 61

6 Závěr………………………………………………………………………….. 71

7 Klíčová slova………………………………………………………………….. 72

8 Seznam použitých zdrojů…………………………………………………….. 73

9 Přílohy….……………………………………………………………………… 77

3

Úvod
„Lidé žádají v modlitbách od bohů zdraví, ale že sami

v sobě mají nad ním moc, nevědí.“
Démokritos

Diabetes mellitus, úplavici cukrovou, neboli cukrovku, řadíme k nejčastějším

onemocněním dospělého i dětského věku, které provází lidstvo od počátku až do dnešní

doby. Jedná se o onemocnění, které vede k morbiditě, invaliditě i mortalitě ve všech

zemích světa. Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistik v ČR počet

registrovaných diabetiků rok od roku stoupá. K roku 2009 je zaznamenáno celkem 793

tisíc nemocných s diabetes mellitus, (přesně 783 321 osob, v roce 2008 to bylo 773 561

osob) což je téměř o 10 tisíc více nemocných než v roce 2008. V roce 2010 můžeme

očekávat bohužel další nárůst, přibližně okolo 800 tisíc nemocných.

Se stále se zvyšujícím výskytem diabetu, narůstá i počet chronických

komplikací. Nejčastěji sledovanou pozdní komplikací, vedle nefropatie a diabetické

nohy, je diabetická retinopatie. Tato závažná pozdní komplikace onemocnění diabetes

mellitus, procházející několika fázemi, se stává příčinou postupné ztráty zraku. Bohužel

přibývá mezi diabetiky čím dál více nemocných se ztrátou zraku úplnou. Těžké zrakové

postižení, způsobené vlivem diabetické retinopatie je v České republice zaznamenáno

téměř 2,5%, z celkového počtu diabetiků s diabetickou retinopatií.


[…]


Celkový dojem respondenta

- odtažitý

- uvolněný

- napjatý

Psychický stav respondenta

- klidný

- neklidný

- rozpačitý

Řeč

- plynulá

- nejistota x jistota

- zadrhává se

Udržení kontaktu

- udrží

- neudrží

Důvěra během rozhovoru

Stydlivost

Manipulace s inzulínovou pumpou

Obsluha inzulínové pumpy

Aplikace infuzního setu a kanyly

Dodržování aseptických opatření při

aplikaci kanyly

Zdroj: vlastní

Příloha 3 – Klasifikace onemocnění Diabetes mellitus

Zdroj: vlastní

Klinický diabetes mellitus

Typ I - insulin-dependentní diabetes mellitus (IDDM)

Typ II – non-insulin dependentní diabetes mellitus (NIDDM)

Sekundární diabetes mellitus

- onemocnění pankreatu (pankreatitida)

- endokrinní onemocnění (Cushingův syndrom)

- DM navozený léčivy (thiazidy, glukokortikoidy aj.)

- abnormality insulinových receptorů

- malnutriční diabetes

Rizikové kategorie diabetu

- porušená glukózová tolerance

- gestační diabetes

Příloha 4 – Dělení inzulínu

Zdroj: GEUM. Pomocník diabetologa 2010. Praha nakladatelství Geum. 2010.

1. vydání. s. 244. ISBN 978-80-86256-74-0

Příloha 5 – Klasifikace zrakového postižení podle WHO

Klasifikace zrakového postižení podle WHO

Položka Druh zdravotního postižení

1. Střední slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/18 (0,30) -
minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10 - 1/10, kategorie zrakového
postižení 1

2. Silná slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/60 (0,10) -
minimum rovné nebo lepší než 3/60 (0,05); 1/10 - 10/20, kategorie zrakového
postižení 2

3. Těžce slabý zrak
a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 3/60 (0,05) -
minimum rovné nebo lepší než 1/60 (0,02); 1/20 - 1/50, kategorie zrakového
postižení 3
b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo jediného
funkčně zdatného oka pod 45 stupňů

4. Praktická slepota
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60 (0,02), 1/50 až světlocit nebo
omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i když centrální ostrost
není postižena, kategorie zrakového postižení 4

5. Úplná slepota
ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování
světlocitu s chybnou světelnou projekcí, kategorie zrakového postižení 5

Zdroj: Klasifikace zrakového postižení dle WHO [online] dostupné z
>http://www.sons.cz/klasifikace.php< [citováno 12. 3. 2011]

http://www.sons.cz/klasifikace.php%3c�

Příloha 6 – Schéma inzulínové pumpy

Zdroj: Nejpokrokovější dávkovací systém inzulínu. Edukační materiál Medatron.

Příloha 7 – Typy inzulínových pump

Zdroj: Inzulínové pumpy [online] >http://www.accu-chek.cz/index.php?co=inzulinove-
pumpy-produkty< [citováno 31. 3. 2011]

Informace o produktech [online] > http://www.medtronic-diabetes.cz/Informace-
o-produktech/index.html.html< [citováno 31. 3. 2011]

ADI – inzulínová pumpa [online] >http://www.diamedics.cz/produkty/adi-
inzulinova-pumpa.html< [citováno 31. 3. 2011]

Inzulínové pumpy [online] >http://www.mte.cz/inzulinove-pumpy.htm<
[citováno 31. 3. 2011]

http://www.accu-chek.cz/index.php?co=inzulinove-pumpy-produkty�
http://www.accu-chek.cz/index.php?co=inzulinove-pumpy-produkty�
http://www.medtronic-diabetes.cz/Informace-o-produktech/index.html.html�
http://www.medtronic-diabetes.cz/Informace-o-produktech/index.html.html�
http://www.diamedics.cz/produkty/adi-inzulinova-pumpa.html%3c�
http://www.diamedics.cz/produkty/adi-inzulinova-pumpa.html%3c�
http://www.mte.cz/inzulinove-pumpy.htm%3c�

Příloha 8 - Sada pomůcek a edukačních materiálů diabetika léčeného inzulínovou
pumpou

Příloha 9 - Sada pomůcek diabetika – inzulínová pumpa, zjednodušený návod obsluhy
pumpy, kanyl a infuzní set, pomůcka k zavedení kanyly, inzulínové pero

Zdroj: vlastní

Příloha 10 – Sada GlucaGen Hypokit

Příloha 11 - Typy pomůcek k zavedení kanyly, typy kanyl a infuzních setů

Zdroj: vlastní

Příloha 12 - Druhy pouzder k upevnění inzulínové pumpy

Příloha 13 - Igelitové pouzdro na inzulínovou pumpu k provedení hygieny

Zdroj: vlastní

Příloha 14 - Glukometr s hlasovým výstupem

Příloha 15 - Instalace kanyly do pomůcky k zavedení kanyly

Zdroj: vlastní

Příloha 16 - Inzulínová pumpa v pouzdře zavěšená na břišním pásu

Příloha 17 - Pohled na kanylu před výměnou

Zdroj: vlastní

Příloha 18 - Příprava pomůcky k aplikaci kanyly

Příloha 19 - Zavádění kanyly

Zdroj: vlastní

Příloha 20 - Pohled na nově zavedenou kanylu

Příloha 21 - Pohled na kanylu již připojenou na inzulínovou pumpu

Zdroj: vlastní
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