POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Nováková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zdeňka Pavelková
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: Ošetřovatelská péče o nemocné s diabetes mellitus, s těžkým zrakovým postižením, léčených inzulinovou pumpou
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si pro svou práci vybrala užitečné téma, které psala se zaujetím. V teoretické části velmi dobře zpracovala problematiku onemocnění diabetes mellitus a jeho komplikací včetně edukace diabetiků se zrakovým postižením. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou strukturovány logicky a systematicky. Práci lze vytknout pouze zpracování výsledků v praktické části, kdy postrádám specifikaci výsledků z rozhovorů a z pozorování respondentů, je nutné výsledky pozorování dohledat v prepisech rozhovorů. Zároveň diskuze k získaným výsledkům je velmi chudá, co se týče konfrontace získaných výsledků s použitými zdroji. Pozitivní je však vlastní názor a zkušenosti studentky, které jsou v diskuzi zaznamenány. Práce je svým obsahem velice zajímavá a získané výsledky je možné využít v praxi. V bakalářské práci se vyskytují drobné chyby formálního charakteru, které však významně nesnižují významnost a přínos práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo je dle Vás nejvhodnějším edukátorem při zahájení léčby diabetika se zrakovým postižením inzulinovou pumpou?

Jakou roli dle Vašeho názoru zaujímá sestra v péči o diabetika s inzulinovou pumpou?

Datum: 17.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....